PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO
PROCESSO SELETIVO 03/2022

Página 1 de 3

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PARA PROCESSO SELETIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO/SP – PROCESSO SELETIVO 03/2022

A Prefeitura do Município de Vinhedo, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, torna público a retificação do Edital de Abertura de Inscrições para Processo Seletivo 03/2022,
conforme segue.

1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1. No item 2.1. do Capítulo 2 – DOS EMPREGOS, quanto ao emprego de Professor de Educação Básica
I (Educação Infantil e Ensino Fundamental I), LEIA- SE como segue abaixo, e não como constou
anteriormente:

ENSINO SUPERIOR COMPLETO / MAGISTÉRIO                  VALOR DA INSCRIÇÃO R$ 73,00

Benefícios*: Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte e Vale Transporte.

Emprego Vagas
V.

Def.
Vencimento

Base

Carga
Horária

Semanal**
Requisitos

Professor de
Educação
Básica I

Educação
Infantil

30 + CR

-

R$ 30,55
hora/aula

33 h

Curso Superior de
Licenciatura Plena em

Pedagogia com habilitação
específica ou Curso Normal
Superior, Portador Normal
Superior com Habilitação
em Educação Infantil ou

Magistério dos Anos Iniciais
do Ensino Fundamental

Ensino
Fundamental I

37

1.2. No item 9.7. do Capítulo 9 – DA AVALIAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS E DA CLASSIFICAÇÃO, LEIA-
SE como segue abaixo, e não como constou anteriormente:

Em caso de empate na pontuação final, constituem-se, sucessivamente e quando aplicável, os
seguintes critérios de desempate:

a) tiver idade igual ou superior a 60 anos, nos termos da Lei Federal nº 10.741/03, entre si e
frente aos demais, sendo que será dada preferência ao de idade mais elevada;

b) maior pontuação na Prova de Conhecimentos Específicos;

c) maior pontuação na Prova de Legislação Educacional e Conhecimentos Pedagógicos;

 d) maior pontuação na Prova de Língua Portuguesa;

PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO
PROCESSO SELETIVO 03/2022

Página 2 de 3

 e) maior pontuação na Prova de Matemática e Raciocínio Lógico;

 f) maior pontuação na Prova de Atualidades;

 g) maior pontuação na Prova de Noções de Informática;

h) o candidato com maior idade entre aqueles com idade inferior a 60 anos.

1.3. No ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, ACRESCENTA-SE para os empregos de Professores
(todos):

LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL E CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS

Constituição Federal/88 – artigos 205 a 214.

Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente (atualizada): artigos 7º a 24, 53 a
69, 131 a 140.

Lei Federal nº 9.394/1996 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (atualizada).

Lei Federal nº 13.005/2014 – Plano Nacional de Educação.

Base Nacional Comum Curricular

BRASIL. Resolução CNE/CEB 05/2009 – Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil.
Brasília: CNE,2009.

. Resolução CNE/CEB 04/2009 – Institui Diretrizes Operacionais para o Atendimento Educacional
Especializado na Educação Básica, modalidade Educação Especial. Brasília: CNE, 2009.

. Resolução CNE/CEB 04/2010 – Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica.
Brasília: CNE, 2010.

. Resolução CNE/CEB 07/2010 – Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 9
(nove) anos. Brasília: CNE, 2010.

. Parecer CNE/CEB 11/2010 – Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 09
anos. Brasília: CNE, 2010.

. Reexame do Parecer CNE/SEB nº 23/2008, que institui Diretrizes Operacionais para a Educação de
Jovens e Adultos – EJA; idade mínima e certificação nos exames de EJA; e Educação de Jovens e
Adultos desenvolvida por meio da Educação a Distância. Brasília: CNE, 2010.

. Política Nacional da Educação Especial na perspectiva da Educação Inclusiva. Brasília, MEC/2008.

BECKER, Fernando. Educação e construção do conhecimento. Porto Alegre: Penso, 2012.

CAROLYN, Edward; et. al. As cem linguagens da criança. Porto Alegre. Artmed, 1999.

COLL, Cesar. Psicologia da Educação Virtual: aprender e ensinar com tecnologias da informação e
da comunicação. Porto Alegre. Artmed, 2010.

CUNHA, Susana Rangel Vieira da (org.). Cor, som e movimento. Mediação, 1999.

FREIRE, Madalena. A paixão de conhecer o mundo. São Paulo: Editora Paz e Terra, 1999.

HOFFMANN, Jussara. Avaliar para promover: as setas do caminho. Porto Alegre, Mediação, 2001.

JOLIBERT, Josette. Além dos muros da escola: a escrita como ponte entre alunos e comunidade.
Porto Alegre: Ates Médicas, 2006.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO
PROCESSO SELETIVO 03/2022

Página 3 de 3

MANTOAN, Maria Teresa Eglér. Inclusão escolar: o que é? Por quê? Como fazer? São Paulo,
Summus, 2015.

NÓVOA, Antonio. Profissão Professor. Porto: Porto Editora, 2004.

OLIVEIRA, Zilma Ramos de Oliveira (Org.), et.al. O trabalho do professor na Educação Infantil. São
Paulo: Biruta, 2012.

PARRA, Cecília; SAIZ, Irma (Org.). Didática da Matemática: reflexões psicopedagógicas – Ed Artmed,
1996.

PIAGET, Jean. A linguagem e o pensamento da criança. Trad. Manuel Campos. Rio de Janeiro: Fundo
de Cultura, 1959.

______. A equilibração das estruturas cognitivas: problema central do desenvolvimento. Trad.
Álvaro Cabral. Rio de Janeiro: Zahar, 1976.

SMOLE, Katia; et. al. Resolução de problemas. Porto Alegre: Artmed, 2003.

SOARES, Magda - Ler verbo intransitivo. In: Paiva (org) - Literatura e letramento: suporte e
interfaces – o jogo do livro - Autentica/CEALI – 2003.

SOLÉ, Isabel - Estratégias de leitura. Artmed. 6ª Edição - 1998

TEBEROSKY, Ana; COLOMER, Teresa - Aprender a ler e a escrever– uma proposta construtivista.
Porto Alegre; Artmed, 2003.

VASCONCELLOS, Celso. Construção do conhecimento em sala de aula. Libertad – Centro de
Pesquisa, formação e Assessoria Pedagógica. 14ª Edição – 2002.

VINHA, Telma Pileggi. O educador e a moralidade infantil: uma visão construtivista. Campinas:
Mercado das Letras, 2000.

VYGOTSKY, Lev Semenovitch. A formação social da mente. São Paulo: Martins Fontes, 1996

2. DAS RATIFICAÇÕES

2.1. Ratifica-se as demais disposições do Processo Seletivo 03/2022, as quais permanecem inalteradas.

Vinhedo/SP, 15 de julho de 2022.

DARIO PACHECO DE MORAIS

Prefeito Municipal